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Abstrakt

Diplomová práce Analýza politické instrumentalizace deníku Mladá fronta DNES

v období před volbami do Poslanecké sněmovny PČR v roce 2013 zkoumá, zda

v období před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce

2013 využíval předseda politického hnutí ANO Andrej Babiš svou pozici vlastníka

mediální skupiny MAFRA k ovlivnění mediálních obsahů deníku Mladá fronta DNES.

Teoretický rámec stručně popisuje základní pojmy z oblasti politické komunikace a

geopolitického rozdělení jednotlivých modelů politické komunikace včetně české

mediální scény. Pozornost je upřena především na vývoj a možné způsoby

instrumentalizace tištěných médií působících na českém mediálním trhu po roce 1989.

Z kvantitativního výzkumu vyplynulo, že zatímco ve volbách skončilo politické hnutí

ANO na druhém místě, umístilo se v rámci získané mediální pozornosti až za čtyřmi

dalšími politickými stranami. Titulní strany deníku Mladá fronta DNES tedy nebyly

využity k výraznější propagaci Andreje Babiše a jeho politického hnutí. V navazující

závěrečné části výzkumu je provedena interpretace výsledků kvantitativní analýzy

v souvislosti s možnou instrumentalizací z hlediska výběru politických témat

prezentovaných na titulních stranách deníku během zkoumaného období.

Abstract

The diploma thesis Analysis of the political instrumentalization of the periodic press

Mladá fronta DNES in the period before elections to the Chamber of Deputies of the

Parliament of the Czech Republic in 2013 examines, if leader of the political party ANO

Andrej Babiš used his position of the owner of the media group MAFRA to influence

media content in the periodic press Mlada fronta DNES during the period before

elections to the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic in 2013.

Theoretical framework briefly describes the basic concepts of political communication

and geopolitical division of the models of political communication including the Czech

media scene. Focus is primarily on the development and possible ways of

instrumentalization of printed media operating in the Czech media market after 1989.

Results of quantitative research showed that four other political parties gained more

media attention then political party ANO which ended up second in the election. The

title pages of the Mlada fronta DNES therefore was not used to increase promotion of

Andrej Babis and his political party. The final part of the research interprets the results

of quantitative analysis regarding the possible instrumentalization in terms of political

topics presented on the front pages of the newspaper during the research period.
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Úvod

V roce 2013 došlo v České republice k předčasným parlamentním volbám,

v rámci kterých se na druhém místě umístilo politické hnutí ANO podnikatele a

mediálního vlastníka Andreje Babiše. Vlastnictví významné mediální skupiny MAFRA

a současné zastávání vysoké politické funkce rozpoutalo diskuzi o možném střetu zájmů

a zneužívání soukromých médií k propagaci vlastních politických názorů. Pokud by se

skutečně prokázalo spojení mezi vykonáváním vysoké politické funkce a ovlivňováním

mediálních obsahů, znamenalo by to výrazný odklon od liberálních hodnot, jako jsou

objektivita, nestrannost nebo možnost svobodného vyjadřování, které jsou klíčové pro

fungování českého mediálního trhu po roce 1989.

Primárním cílem této diplomové práce je zjistit, zda k takovému spojení

skutečně došlo, a to na příkladu předvolební kampaně předčasných voleb do Poslanecké

sněmovny v roce 2013, během které mohl Andrej Babiš využít svá vlastní média

k propagaci své osoby a svého politického hnutí, nebo naopak k negativnímu vykreslení

ostatních kandidujících politických stran a jejich zástupců.

V teoretické části této diplomové práce se zaměřuji nejprve na definici

základních pojmů z oblasti politické komunikace. Následně představuji teorie zabývající

se rozborem mediálního vlastnictví a celkovým fungováním médií v rámci

geopolitického rozdělení světa, a to se zaměřením na systémy politické komunikace

autorů Daniela P. Hallina a Paola Manciniho. Do těchto systémů se následně pokusím

zařadit i český mediální prostor. V následující kapitole se pak hlouběji zaměřuji na

situaci kolem mediálního vlastnictví v České republice od počátku 90. let, kdy

docházelo k plošné privatizaci médií a vstupu především západních vlastníků na český

mediální trh, přes období odkupu výrazného počtu tuzemských médií vlivnými českými

podnikateli až po odkup mediální skupiny MAFRA Andrejem Babišem a jeho vstup do

politiky jako předsedy politického hnutí ANO. Poslední kapitola teoretické části této

diplomové práce se věnuje představení vzniku a fungování politického hnutí ANO a

procesu odkupu mediální skupiny MAFRA Andrejem Babiše.

Během detailnější přípravy samotného výzkumu jsem se rozhodl provést několik

dílčích změn oproti původně odevzdaným tezím této diplomové práce. Jako výzkumnou

metodu práce jsem zvolil kvantitativní obsahovou analýzu, na kterou v závěru práce

navazuji kapitolou zabývající se interpretací jejích výsledků a následným hlubším

rozborem jednotlivých politických témat prezentovaných během zkoumaného období
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v deníku Mladá fronta DNES. Z hlediska samotného výzkumu jsem upustil od

komparace způsobů prezentování osoby Andreje Babiše ve dvou tištěných denících

v období před a po jeho odkupu mediální skupiny MAFRA, ale zaměřil jsem se na

srovnání celkového mediálního prostoru, který byl věnován osobě Andreje Babiše, jeho

politickému hnutí ANO a ostatním politickým stranám a jejich lídrům v období před

parlamentními volbami v roce 2013. Toto období začíná ve čtvrtek 1. srpna, druhý den

po zveřejnění usnesení oznamující datum hlasování o důvěře vládě Jiřího Rusnoka a

končí ve čtvrtek 24. října 2013, den před samotnými volbami. Jedná se o pevně

ohraničené období, v rámci kterého lze provést ucelený výzkum zaměřený na zisk

mediální pozornosti jednotlivých politických stran během předvolebního období,

přičemž hlavní pozornost výzkumu zůstává zaměřena na osobu Andreje Babiše a

politické hnutí ANO. Za analyzované médium spadající pod mediální skupinu MAFRA

vlastněnou Andrejem Babišem jsem zvolil jeden z nejprodávanějších českých

seriózních deníků Mladou frontu DNES. V závislosti na představených změnách podoby

výzkumu jsem upravil v původních tezích navrhovaný název diplomové práce

„Mediální obraz Andreje Babiše v denících Mladá fronta a Lidové noviny v období před

a po jeho odkupu mediální skupiny MAFRA“ na „Analýza politické instrumentalizace

deníku Mladá fronta DNES před volbami do Poslanecké sněmovny PČR v roce 2013“
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1. Teoretický rámec práce

1.1 Teorie vztahu politiky a médií

1.1.1 Politická komunikace v rámci masových médií

Silné provázání médií a politiky provází celé období rozvoje masových médií.

Ta představují jeden z hlavních rysů moderní společnosti. Řadí se mezi ně noviny,

časopisy, rozhlasové a televizní vysílání a velká část internetové produkce. První

periodické noviny vznikaly už na počátku 17. století, jednalo se však především o

týdeníky.1 Periodicita tištěných novin se postupem času zvyšovala. Rozvoj denního

tisku zaznamenala nejprve Anglie, ve které už v roce 1702 vyšel The Daily Courant.

V polovině 18. století vycházelo v Anglii pět deníků, dalších šest titulů bylo vydáváno

třikrát týdně a dalších pět dvakrát týdně.2 Za skutečný počátek rozvoje masových médií

však můžeme považovat až 30. léta 19. století, kdy se ve Velké Británii a USA poprvé

objevil tisk s vyšším nákladem.3 Ve druhé polovině 19. století se objevují první

politické strany, s jejichž vznikem je spojen i rozvoj periodického tisku politických

stran.

Podle autorů knihy Dějiny českých médií spočívá společenský význam

masových médií: „(…) především v tom, že jsou k dispozici potenciálně velkému počtu

uživatelů, a to v pravidelných intervalech (deníky, časopisy, v jistém slova smyslu i

rozhlasové a televizní vysílání, pokud nemá charakter vysílaného proudu) nebo téměř

neustále a na požádání (internetové portály, služby mobilních operátorů a díky

internetu stále více i televize a rozhlas).“4 Autoři dále zdůrazňují, že se masová média:

„vyvinula v silné a nepřehledné odvětví, které má své vlastní – ekonomické a politické –

zájmy a své představy o uspořádání světa dané vnitřní dynamikou jeho proměn:

konkurenčním bojem, touhou po zisku a potřebou udržet si nebo posílit vlastní postavení

působením na politickou sféru.“5 Obsáhleji se problematice masových médií věnují

1 VEČEŘA, Pavel. Úvod do dějin tištěných médií. Praha: Grada Publishing, 2015. Žurnalistika a

[…]

XXIV, č. 220, s. 01

52. POKORNÝ, Jakub a Tomáš SYROVÁTKA. Jak zkrotit Zemana? První návrh je
hotov. Mladá fronta DNES. 21.9.2013, roč. XXIV, č. 221, s. 01

53. SVOBODOVÁ, Michaela. Nové téma voleb: místa ve školkách. Mladá fronta
DNES. 25.9.2013, roč. XXIV, č. 224, s. 01

54. (ka). Kníže, prezident, šéf ČSSD. Politici dnes míří do Brna. Mladá fronta
DNES. 25.9.2013, roč. XXIV, č. 224, s. 01

55. (vik). Boj s korupcí: minule hlavní téma, letos už z voleb mizí. Mladá fronta
DNES. 26.9.2013, roč. XXIV, č. 225, s. 01

56. (brm). V angličtině Češi propadají. Mají se ji začít učit už ve školce. Mladá
fronta DNES. 27.9.2013, roč. XXIV, č. 226, s. 01

57. VLKOVÁ, Jitka. Jediná politická shoda: boj proti exekutorům. Mladá fronta
DNES. 30.9.2013, roč. XXIV, č. 227, s. 01

58. (jp). Lidovci panikaří. Každý člen má ulovit nejméně dva voliče. Mladá fronta
DNES. 1.10.2013, roč. XXIV, č. 228, s. 01

59. KUBÍK, Jiří Kubík a Robert ČÁSENSKÝ. Klausův recept pro Česko: Vystupme
z EU. Mladá fronta DNES. 3.10.2013, roč. XXIV, č. 230, s. 01

60. VIKTORA, Antonín. Klaus přestřelil a zůstal sám. Mladá fronta DNES.
4.10.2013, roč. XXIV, č. 231, s. 01

61. SVOBODOVÁ, Michaela. Na Východ! Vláda otáčí kormidlo. Mladá fronta
DNES. 5.10.2013, roč. XXIV, č. 232, s. 01

62. (jn). Bývalí členové KSČ se vracejí, vedou strany do Sněmovny. Mladá fronta
DNES. 7.10.2013, roč. XXIV, č. 233, s. 01

63. (taz). „Kecal, lenoch...“ Michal Hašek čelí posměšné kampani. Mladá fronta
DNES. 8.10.2013, roč. XXIV, č. 234, s. 01

64. SVOBODOVÁ, Michaela. Hledá se premiér. Lídři zatím nepřesvědčili. Mladá
fronta DNES. 10.10.2013, roč. XXIV, č. 236, s. 01

65. (jab). Schwarzenberg: Na plakáty s Kalouskem nezbylo. Mladá fronta DNES.
11.10.2013, roč. XXIV, č. 237, s. 01

66. (vik, jn). Babiš se bojí útěků, píše desatero. Mladá fronta DNES. 12.10.2013,
roč. XXIV, č. 238, s. 01
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67. (vdo). ČSSD je pod 30, Sobotka ohrožen. Mladá fronta DNES. 14.10.2013, roč.
XXIV, č. 239, s. 01

68. (dp). Soušek od Zemanovců podpořil kandidáta ČSSD Neubauera. Mladá fronta
DNES. 15.10.2013, roč. XXIV, č. 240, s. 01

69. SVOBODOVÁ, Michaela. Nad propastí. Strany bojují o pět procent. Mladá
fronta DNES. 15.10.2013, roč. XXIV, č. 240, s. 01

70. SPÁČILOVÁ, Mirka. Volební spoty připomínají svou úrovní letáky z místní
masny. Mladá fronta DNES. 15.10.2013, roč. XXIV, č. 240, s. 01

71. PACLÍKOVÁ, Adéla. Favoritem Pražanů je TOP 09. ČSSD jí šlape na paty.
Mladá fronta DNES. 15.10.2013, roč. XXIV, č. 240, s. 01

72. VIKTORA, Antonín. ODS: Volby jsou ztraceny, hledá se šéf. Mladá fronta
DNES. 17.10.2013, roč. XXIV, č. 242, s. 01

73. (ram). Němcová vzpomínala a odvezla si Nový prostor. Mladá fronta DNES.
17.10.2013, roč. XXIV, č. 242, s. 01

74. KYSELOVÁ, Karolína. V kraji by vládu skládala ČSSD, druhé je ANO. Mladá
fronta DNES. 17.10.2013, roč. XXIV, č. 242, s. 01

75. (sti). Už ne paraziti, teď živnostníky loví. Mladá fronta DNES. 18.10.2013, roč.
XXIV, č. 243, s. 01

76. (svo). David Koller svolává koncert: „My přece patříme na Západ“ . Mladá
fronta DNES. 19.10.2013, roč. XXIV, č. 244, s. 01

77. (jp, taz). Vyhrát a být v opozici. ČSSD děsí „Paroubkův syndrom“ . Mladá
fronta DNES. 19.10.2013, roč. XXIV, č. 244, s. 01

78. SVOBODOVÁ, Michaela a Antonín VIKTORA. ČSSD míří k vítězství, levice
se bojí o většinu. Mladá fronta DNES. 21.10.2013, roč. XXIV, č. 245, s. 01

79. (vdo, brz). Dvacet let, deset premiérů. Za koho nám bylo nejlépe? Mladá fronta
DNES. 22.10.2013, roč. XXIV, č. 246, s. 01

80. SVOBODOVÁ, Michaela. Volby. A pak do opozice. Mladá fronta DNES.
23.10.2013, roč. XXIV, č. 247, s. 01

81. POKORNÝ, Jakub. Shoda: nižší DPH a slabší prezident. Mladá fronta DNES.
24.10.2013, roč. XXIV, č. 248, s. 01

82. (jn). Další kroužkovací revoluce ovlivní hlavně kandidátky ČSSD a ODS. Mladá
fronta DNES. 24.10.2013, roč. XXIV, č. 248, s. 01
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