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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části práce autor vymezuje konceptuální rámec a představuje historický kontext oblasti zájmu.

Teoretické ukotvení tématu práce je však poněkud obecné. Autor se věnuje třem modelům vztahu politiky a

médií Hallina a Manciniho, popisuje vývoj vlastnictví médií v ČR po roce 1989 a představuje osobnost A.

Babiše a jeho hnutí ANO. V teoretické části ovšem schází rozpracování a konkretizace hlavního tématu a

teoretická příprava, ze které by měla vycházet vlastní výzkumná část. Pokud je hlavním cílem práce zjistit, zda

A. Babiš ovlivňoval podobu zpravodajství v jím vlastněných médiích ("Primárním cílem této diplomové práce je

zjistit, zda k takovému spojení skutečně došlo, a to na příkladu předvolební kampaně předčasných voleb do

Poslanecké sněmovny v roce 2013, během které mohl Andrej Babiš využít svá vlastní média k propagaci své

osoby a svého politického hnutí, nebo naopak k negativnímu vykreslení ostatních kandidujících politických stran

a jejich zástupců." s. 2), pak by teoretická příprava vlastního výzkumu měla zahrnovat exkurz do oblasti

možných vztahů mezi majiteli mediálních podniků a produkcí zpravodajství (organizace redakcí, struktura a

odpovědnost zaměstnanců, redakční praxe, možné podoby a způsoby ovlivňování mediální produkce a

výsledných mediálních obsahů) a zejména kritický rozbor možností a limitů empirického zkoumání těchto

vztahů. Uvedené rozpracování a konceptualizaci výzkumné oblasti však v předložené práci postrádám. Výběrová

procedura, sběr dat a jejich interpretace je provedena korektně a pečlivě, nicméně základ výzkumu, tedy

výzkumné otázky, nevychází z dosavadního odborného poznání zkoumaného problému ( s. 28) a

operacionalizace hlavního výzkumného cíle (vliv A. Babiše na podobu zpravodajství Mf DNES) do celkem šesti

podotázek není zdůvodněna ani nijak popsána. Předpoklad, že vliv A. Babiše na podobu zpravodajství Mf DNES

lze zjistit prostřednictvím analýzy počtu publikovaných citací či znímek o jednotlivých politicích a stranách, není

sám o sobě nelogický či a priori chybný, ale takto provedenou redukci je nutné zdůvodnit a důsledně kriticky

zhodnotit možnosti a limity takto získaných dat a platnost závěrů z nich odvozených. Například zjištění, že A.

Babiš a hnutí ANO získali pouze nepatrný mediální prostor nevede nutně k závěru, že tito nevyužili Mf DNES

k propagaci svých politických názorů. Nastolovat mediální agendu lze různými způsoby, nejen "pozitivní

expozicí" sebe sama (A. Babiše, ANO), ale také např. zaměřením pozornosti na politické oponenty s použitím

specifických rámců, skandalizace či odkazů na vnitřní rozpory či jejich problematickou minulost (viz např.

opakované mantry A. Babiše a ANO o "tradičních" politických stranách spojených s korupcí, kmotry atp.) nebo

zdůrazňovat specifická témata v předvolebním období (v případě ANO typicky téma korupce).

Autor analyzoval články, které vyšly na titulní straně Mf DNES, přičemž: "I v tomto případě jsem opět vybral

pouze ty části článku, které byly zveřejněny na titulní straně. Pokračování článku na dalších stranách jsem tedy

do celkového počtu slov nezapočítával." (s. 27) Rozhodnutí analyzovat pouze části článků, které byly přítomny

na titulní straně, není nijak zdůvodněné. Pokud bylo téma a obsah článku vyhodnoceno editory Mf DNES jako

prioritní (umístěno na titulní stranu), pak tato priorita platí pro celý text, nikoliv pouze pro jeho část.

Autor zřejmě chybně označuje za kódovací jednotku titulní stranu deníku (s. 27), protože v takovém případě by

nebylo možné pracovat s proměnnou č. 2 TITULEK.

Podstatnou část vlastního výzkumu (s. 37 až 49) tvoří „přehled témat prezentovaných na titulních stranách

deníku Mladá fronta DNES během zkoumaného období“. V této části autor, bez zřejmého analytického cíle a

metodologického ukotvení, představuje a komentuje přehled témat, kterým Mf DNES věnovala pozornost

v předvolebním období. I přes zjevnou snahu autora a pečlivé zdrojování komentovaných pasáží je smysl a

analytický přínos této části práce diskutabilní. Pokud měla být součástí analýzy také tematická struktura

publikovaných článků, pak by bylo vhodné tento výzkumný cíl vhodně operacionalizovat a kvantifikovat.

Zvolený způsob zpracování neodpovídá standardnímu postupu při kvantitativní obsahové analýze.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomovou práci Martina Dobrovodského doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou velmi

dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Co Vás vedlo k rozhodnutí zahrnout do analýzy pouze ty části článků, které byly umístěny na titulní

straně?

5.2 Bylo by podle Vás možné zkoumat vliv majitele na produkci média i jinými způsoby než analýzou

publikovaných mediálních obsahů?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!